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سرویس سیاسی- علیرضــا علوی تبار، تئوریسین 
اصلاح طلب در مقاله ای نوشــت: ایــن روزها، وضعیت 
اصلاح طلبــان و آینده احتمالی آنها، موضوع گفت وگوها 
و مجادله هــای بســیاری اســت. پرســش کنندگان و 
پاســخ دهندگان کم و بیش باور دارند کــه اصلاح طلبان 
نتوانســته اند به اهداف اعلام شــده خویش دست یابند و 
هرکدام به گونه ای می کوشند تا علت این ناکامی را دریافته 
و توضیح دهند.ریشــه یابی ناکامی از آن نظر مهم است که 
مبنایی برای پیشــنهاد نوسازی و بازسازی می شود. اگر در 
ریشــه یابی موفق باشیم، در ارائه راه حل مؤثر نیز کامیاب 
خواهیم بود. در غیر این صورت، پیشــنهادها راه به جایی 
نخواهد برد و بیشــتر به خیال پردازی نزدیک می شوند تا 

پیشنهادهایی کاربردی. 
در اینجــا تلاش می شــود با آسیب شناســی وضع 
موجــود اصلاح طلبان، زمینه بــرای گفت وگوی انتقادی 
در این بــاره فراهم شــود؛ اما قبل از شــروع، توجه به دو 
نکتــه لازم به نظر می رســد؛ اول اینکه باید تفکیک میان 
»اصلاح طلبی« و »اصلاح طلبــان« را پذیرفت. هر اتفاقی 
که برای اصلاح طلبان )نیروهای سیاسی فعال برای ایجاد 
اصلاحات مردم ســالارانه در ایــران( بیفتد، اصلاح طلبی 
به عنوان یک خواســته ملی بــرای دگرگونی گام به گام و 
مســالمت جویانه، تداوم خواهد یافــت و در هر مقطعی 
نماینــدگان و ســخنگویان خود را خواهــد یافت. دوم 
اینکه بحث از ناکامی اصلاح طلبان، نباید با فراموشی آثار 
مثبت تلاش و اقدام آنها در کشــور یکســان فرض شود. 
جنبش اصلاحات ثمرات نیکویی داشــته است که برای 
پذیرفته شــدن آن به عنوان یک مقطع روشــن در تاریخ 
بلند ایران، کافی اســت. با توجه به این دو نکته، ســراغ 
پرسش اصلی می رویم؛ چه علل و عواملی منجر به ناکامی 
اصلاح طلبان در تحقق اهداف اعلام شده  آنها شده است؟

1. ویژگی هــای نظــام موضوع اصــلاح: موضوع 
تلاش برای اصلاح »نظام جمهوری اسلامی ایران- واقعا 
موجود« است. اصلاح طلبان می خواستند تا »نظام سیاسی« 
ایــران را که در واقعیت تحقق یافته اســت، در راســتای 
مردم سالارانه تر شدن روزافزون اصلاح کنند. نظام سیاسی 
در ساده ترین تعریف »مجموعه همبسته ای است از نهادها، 
فرایندها و ســازوکارها که کسب، توزیع، اعمال، گردش 
قــدرت و نظارت بر آن را ســامان داده و تنظیم می کنند«. 
نظام حقوق اساســی کشور و اندیشه های بنیادین سیاسی 
در شکل دهی به این نظام نقش دارند؛ اما تعیین کننده ترین 
عامل »میــزان قدرت جریان هــا و گرایش های مختلف 
سیاســی« حاضر در عرصه رقابت و مبارزه سیاسی است. 
اصلاح ... با موانع و تنگناهایی مواجه است که در واکاوی 
ناکامی اصلاح طلبان باید مرکز توجه قرار گیرد. در ذیل به 

برخی از آنها اشاره می شود.
1-1( بنیان ها بر مبنای گفتمان خاصی شکل گرفته 
و حقانیــت و جهت گیری خود را از این گفتمان می گیرد. 
اینک با اطمینان می توان گفت که عناصری در این گفتمان 
وجــود دارند که با یکدیگــر غیر قابل جمع اند. برخلاف 
آنچه در گام نخســت به ذهن می آید، این مربوط به اسلام 
و مردم ســالاری نیست؛ بلکه به دو تفسیر و فهم از اسلام 
و جهت گیری هــای سیاســی و اجتماعی ســازگار با آن 
باز می گردد. هر یک از رقبای سیاســی می کوشد تا به یک 
وجه از این وجوه تمســک جســته و به اقدامات سیاسی 
خویش حقانیت بخشد . هر جریان نیز شواهدی مؤید برای 
خویش می یابد. به همیــن دلیل، گفت و گو برای اصلاح 
قانونی وضع موجود، اغلب به تکافوی ادله رســیده و به 
بن بست می انجامد. این نیز امکان رسیدن به اجماع نهادی 
را به حداقل می رساند، مانعی است برای اصلاح از درون. 
این مشکل فقط به وجه سیاسی قانون اساسی بازنمی گردد 
و سایر وجوه آن نیز در این زمینه مشکل دارند. در فرصت 

دیگری این مشکل را بررسی می کنیم.
2-1( اندک سالاری تثبیت شده: در یک روند حداقل 
30ساله، نظام سیاسی ایران به صورت یک اندک سالاری 
درآمده است. شــکل گیری این اندک سالاری با طراحی 
بــوده و از طریق آزمون و خطا تحقــق بیرونی پیدا کرده 
است. نهادها، فرایندها و سازوکارها به گونه ای طراحی و 
تثبیت شده اند که صورت انتخابی بسیاری از نهادها حفظ 
می شود؛ اما قدرت از محدوده خاصی بیرون نمی رود. هر 
تلاشی برای اصلاح با نهادهای تعریف  شده و رسمیت یافته 
و سازوکارهای تقویت شده همسو مواجه خواهد شد که 

در مقابل هر نوع اصلاح دموکراتیک مقاومت می کند.
3-1( قدرتمندی همبسته سیاسی، اقتصادی و امنیتی. 
در سال های گذشته تشکلی در کشور شکل گرفته و قدرت 
یافته اســت که ضمن آنکه مواضع ایدئولوژیک و سیاسی 
مشخصی دارد و رقیب سایر گرایش ها محسوب می شود، 
با تکیه بر امکانات عمومی از منابع قدرتمند اقتصادی نیز 
برخوردار شده است... هم مواضع ایدئولوژیک این جریان 
و هم رانت قدرت و ثروتی که در اختیار دارد، با فرایند گذار 

به دموکراسی مغایر است... .
4-1( فشــارهای خارجی مخرب. نظام سیاســی 
ایران، تحت فشارهای خارجی تخریب کننده  زیادی قرار 
دارد، فشــارهایی که رو به افزایش و تشــدید هم هستند. 
حکومت هــای جاه طلب و رانتی جنــوب خلیج فارس، 

حکومت اشغالگر اســرائیل و حکومت سلطه گر آمریکا 
مثلثی را برای فشــار بر ایران و حکومت آن سامان داده اند 
و این فشــار را از طریق تحریم، تهدید نظامی و عملیات 
خرابکارانه دنبال می کنند. تأثیر این فشــارهای خارجی، 
تقویت نگاه ها و برخوردهای امنیتی از یک سو و وابستگی 
معیشتی مردم ... از سوی دیگر است. هر دو روند مانع گذار 

کم هزینه به مردم سالاری هستند... .
2( ضعف هــای جبهه اصلاح طلبان. دشــواربودن 
اصلاحــات دموکراتیک در ایران به تنهایی نمی تواند دلیل 
ناکامی باشــد. علت دیگر ناکامــی را باید در ضعف های 
درونی این جبهه جســت و جو کرد. به برخی از آنها اشاره 

می کنم.
1-2( ابهام در دیدگاه ها و مواضع. بخشــی از افراد 
و گروه های مؤثر اصلاح طلب درون نظام سیاســی ایران 
شــکل گرفته و رشــد کرده اند... آنها در کشمکش مداوم 
میان دوگانه هایی مانند عقل مدرن/ آموزه های سنتی، آزادی 
خلاقیت فرهنگی/ تولید فرهنگی کنترل و هدایت شــده، 
توجــه به مقتضیات زمــان و مکان/ حفــظ اصالت ها و 
پایبندی به پیشــینه ها، میهن دوستی/ امت گرایی و... قرار 
دارند و بســیاری از آنها نتوانسته اند راهی برای خروج از 
این دوگانگی ها و نوسان های ناشی از آن بیابند. برخلاف 
آنچه تبلیغ می شــود، این دوگانگی ها ناشی از دوگانگی 
دینی/ دنیوی نیست، بلکه دوگانگی قرائت های مختلف از 
دین است . بسیاری از چهره های مؤثر اصلاح طلب هنوز 
در پذیرش لوازم مردم ســالاری با خویش در جدال اند و 
به دنبال تعدیل مردم سالاری و سازگارکردن آن با باورهای 
خویش هســتند. ابهام فقــط در جهت گیر ی ها و مواضع 
نیســت، بلکه در تحلیل و ریشــه یابی وضع موجود هم 
هست. برخی هنوز گمان می کنند با تغییر برخی از مسئولان 
و برخی از راهبردها و خط مشــی ها می توان مشکلات را 
حل کرد؛ اما برخی نیز بدون اصلاح ساختارها امید ندارند 
که با تغییر افراد و خط مشــی ها مشکلات دوباره بازتولید 
نشوند. ترکیبی از ابهام های ایدئولوژیک و ابهام در تحلیل 
وضع موجود منجر به ایجاد ابهام در راهبردهای سیاســی 
شده است. تلاش برای حضور در قدرت، تقویت فرایندها 
و نهادهــای دموکراتیک بیرون از قدرت و ده ها پیشــنهاد 

دیگر حاصل همین ابهام ها هستند.

2-2( ضعــف مدیریت. در برخــی از تحلیل ها از 
ضعف رهبری در اصلاح طلبان ســخن گفته می شود که 
به نظر دقیق نمی آیــد. اصلاح طلبان در زمینه »مدیریتی« 
ضعــف دارند. مدیریت مجموعه ای از کارکردها را در بر 
می گیرد که رهبری فقط یکی از آنهاست. طراحی راهبرد 
و خط مشــی مناسب، سازماندهی، ایجاد انگیزش، مهار و 
نظارت بــر رفتارهای جمعی همگی از وظایف مدیریتی 
هستند. انکار نمی توان کرد که فشارها مانعی عمده بر سر 
شکل گیری مدیریتی قدرتمند در میان اصلاح طلبان بوده 
و در مــوارد متعددی در انجــام وظایف مدیریتی اختلال 
ایجاد می کند؛ اما فقدان انگیزه از یک  سو و توان مدیریتی 
از ســوی دیگر را نیز نباید نادیده گرفت. آنها که توانمند 
هســتند و می تواننــد به خوبی مدیریت کنند، خســته از 
کشمکش های مداوم و فشارهای خرد کننده، خود را کنار 
می کشــند و آنها که جاه طلبی کافی دارند، اما لزوما پرتوان 
نیستند، همه جا داوطلب اند! مدیریت کردن یک مجموعه 
پرشمار و گسترده نیازمند مراکز مشخص سازمانی و مراکز 
تولید اندیشــه است. اصلاح طلبان هیچ گاه در این زمینه ها 

سرمایه گذاری نکرده اند... .
3-2( سازماندهی جبهه ای نامتوازن و نامنسجم. این 
مشــکل البته از تبعات ضعف مدیریت اســت؛ اما آن قدر 
مهم است که باید آن را مستقل بررسی کرد. اصلاح طلبان 
از آغــاز خود را به عنوان یک جبهه معرفی می کردند یعنی 
مجموعه ای از احزاب و تشــکل ها و افــراد که در مورد 
یک راهبرد سیاســی مشــخص و پیروی از یک مرکزیت 

تعریف شده، گرد هم آمده اند. 
اما در نبود یک مجموعه از راهبردها و خط مشــی ها 
)ناشــی از ابهام در دیدگاه ها و مواضع( باری بیش از حد 
توان بــر دوش افرادی قرار می گرفت کــه در این جبهه 
مسئولیت می پذیرفتند . اجزای نهادهای تشکیلاتی خوب 
تعریف نشــده بودند و حقانیت آنها همیشه مورد پرسش 
بود. اگر شــورایی تصمیمی می گرفت که با نظر برخی از 
افراد ناسازگار بود، اولین واکنش زیرسؤال بردن حقانیت 
شورای تصمیم گیرنده بود! تقســیم کار، تفویض اختیار 
و مســئولیت، تعریف و فرایندهــای انجام امور، تعریف 
سلسله مراتب و سازوکارهای هماهنگی، هیچ کدام به دقت 

صورت نگرفته بود، از این رو انسجام تشکیلاتی در حداقل 
قرار داشــت. به علاوه وزن احــزاب در تصمیم گیری ها 

مشخص نشده بود.
محفل های کوچکی که نه تولید اندیشــه داشته اند و 
نه قادر به سازماندهی و آموزش نیروها بوده اند، با گرفتن 
مجوز از وزارت کشور به همان حق رأیی دست می یابند که 
احزاب کم و بیش سراسری. علاوه بر نادرست بودن، این 
روش پیامد بدتری نیز داشت. افرادی که خواهان موقعیت 
تأثیرگذار در تصمیم گیری بودند، تشــویق می شدند که با 
ایجاد حزب و تشکل )صوری( در فرایندهای تصمیم گیری 
نقش ایفا کنند. این گونه ما با مجموعه ای از تشــکل های 
ریز و درشــت و همگی با توانی کمتر از متوســط مواجه 
می شــویم که فقط روی کاغــذ و هنگام تعیین نامزدهای 
انتخاباتی در عرصه های مختلف حضور می یابند! احزابی 
که آن قدر شــیفته و تشنه خدمت هستند که از شرکت در 
هیچ انتخاباتی صرف نظر نمی کنند، حتی اگر مطمئن باشند 
که رأیی ندارند و بدتر از آن نامزدی هم برای معرفی ندارند!

4-2( ضعف هــای اخلاقی و شــخصیتی. عرصه 
سیاســت ورزی و کســب و کار اقتصادی در کشور ما به 
شدت آلوده است. تنها انسان های خودساخته و برخوردار 
از شخصیت بسیار قوی می توانند در برابر وسوسه مداوم 
برای گردآوری رانتی ثروت و کســب ارادت ســالارانه 
قدرت، مقاومت کنند. آلوده شدن افرادی )هرچند محدود( 
از جبهه اصلاحات را نمی توان انکار کرد. آلوده شــدگان 
در مقابل فشــارهای بیرونی آســیب پذیرند و به راحتی 
امتیاز می دهند. از این رو همیشــه می توان از آنها به عنوان 
نفوذی و ســتون پنجم بهره گرفت... وجود افرادی که از 
موقعیت های خویش سوء اســتفاده می کنند و سیاست را 
در خدمــت ثروت می آورند، حتی اگر اندک هم باشــند، 
می تواند به اعتبار یک جریان سیاسی لطمه بزند و پشتوانه 
مردمی آن را تضعیف کند. تلاش مداوم برای مطرح شدن و 
خودنمایی، همراه با ترس ازدست دادن موقعیت، می تواند 
فاجعه آفرین باشــد. ترس و طمع دو دشمن قدیمی انسان 
هستند که انسان های فاقد خودسازی را به تباه کردن خود 

و همراهان شان می کشاند.
همه علل ناکامی را نمی توان در وضعیت نظام سیاسی 
و ضعف های اصلاح طلبان خلاصه کرد. شــرایط عمومی 
جامعه و وضعیت خاص مخالفان نیز بسترســاز برخی از 

ناکامی  هاست.
3( آشــفتگی و گسیختگی اجتماعی. طبقه متوسط 

در نتیجه سیاســت های نادرســت اقتصــادی همراه با 
سیاست های نامناســب در ارتباطات خارجی، به شدت 
تضعیف شده و تحت فشار قرار گرفته است. ناکامی های 
مکرر در تلاش برای بهبود وضعیت و تحقیر همراه با هر 
ناکامی، آرزوهای سرکوب شده را به خشم و نفرت تبدیل 
کرده اســت. بی حوصلگی، افراط و تفریط، بی اعتمادی، 
فردگرایــی خودخواهانه، منفی بافی مداوم و پرهیز از هر 
نوع اقدام جمعــی نظم یافته از ویژگی های جامعه کنونی 
ماســت. به ویژه تــورم لجام گســیخته اعتمادبه نفس و 
پیش بینی پذیری را از محرومان جامعه گرفته اســت. همه 
این عوامل نوعی سیاست گریزی را پدید آورده اند. منظور 
این نیســت که اعتراض و انتقاد نمی کنند، منظور بی میلی 
به مشارکت و ایفای نقش و »اقدام سیاسی جمعی« است. 
در چنین فضای اجتماعی ای چگونه می توان سیاست های 
اصلاحی را پیش برد؟ در فضایی که فحش بیشــتر از هر 
صدایی شنیده می شود و سیاه و سفید دیدن مقبول همگان 
اســت، اصلاح  کردن گام بــه گام و با حوصله امور تا چه 
حد از پشــتیبانی مردم برخوردار خواهد شد؟ بخش قابل 
ملاحظــه ای از نســل جدید برای خــود همه حقی قائل 
هستند ولی در پذیرش مسئولیت سخت گیر و بی علاقه اند. 
مخالفان نیز همگی بر این آشفتگی و گسیختگی می افزایند. 
هیچ نقطه امید و روشــنی نمی بینند، می کوشند تا هرگونه 
امید به اصلاح متکی بر داخل را نفی کنند، از فشار و تهدید 
و گاه حمله خارجی دفاع می کنند و فعالان مسالمت جوی 
داخلی را چون شــیاطین فریب کار تصویر می کنند. ایجاد 
دوقطبی های کاذب و راه انداختن جنجال های حاشــیه ای 
حواس ها را از مسائل اصلی پرت می کند و جز فرسودگی 
ذهنی و روانی حاصلی به بار نمی آورد. تخریب و تمسخر 
باورهای مردم جز اینکه آنها را به آغوش محافظه کاران و 

تندروان براند، فایده ای نخواهد داشت... .
همان طــور که می بینیــم، علل و عوامــل ناکامی 
اصلاح طلبان متنوع و گوناگون است. برای حل مشکلات 
در ســطح ملی و چه در سطح اصلاح طلبان، هیچ راه حل 
دوشبه ای وجود ندارد، اما مشکل بدون راه حل هم نداریم. 
وضعیت آینده را میزان آگاهی، اراده و همبستگی ما تعیین 

خواهد کرد.

نظامسیاسیایرانبهاندکسالاری
تبدیلشدهاست

علیرضا علوی تبار:

علوی تبار در مقاله ای نوشت: اصلاح طلبان در زمینه »مدیریتی« ضعف دارند. مدیریت مجموعه ای از کارکردها را در بر می گیرد که رهبری فقط یکی از آنهاست.

بیژن مقدم تحلیلگر مسائل سیاسی:

کارگزاران ابزار جراحی بزرگ 
در اصلاحات را ندارد

محمدجواد حق شناس:

مجلس بدون استقلال در راس امور 
نخواهد بود

سلیمی نمین مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران:

 هیچ جریانی در مجلس دهم بر 
دیگری برتری نداشت

دبیر کمیته اجتماعی انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا 

نماز عید فطر در مصلی ها برگزار 
نمی شود

سرویس سیاسی- تحلیلگــر مسائل سیاســی گفت: خواست کارگزاران آن است که 
جریان اصلاحات از وابســتگی به افراد جدا و تبدیل به جریانی با هویت، ســاختارمند و 

تشکیلاتی شود تا باقی اعتبارش را برای کنشگری فعال سیاسی در آینده حفظ کند.
کارگزاران در انتخابات مجلس شورای اسلامی تصمیم شورای عالی سیاست گذاری 
اصلاح طلبان را برنتافت و لیســت اختصاصی ارائه کرد. در واقع نارضایتی خود را از نحوه 
کار تشکیلاتی جریان اصلاحات نشان داد و بعد از انتخابات نیز گویا قصد سکوت ندارد.

حرف کارگزاران خیلی روشــن اســت، این حزب معتقد اســت باید برای کنشگری 
سیاســی فعــال عمل کرد و پیام روشــن به جامعه داد، نه آنکه حــرف های متناقض زد، از 
یک طرف خواســتار آشــتی ملی شد و از طرف دیگر به نقد ساختارشکنانه ارکان حاکمیت 

پرداخت.
حــالا کارگزارانی ها تذکری جدی بــه رأس جریان اصلاحات دادند و گفتند »اگر با 
همین دســت فرمان پیش بروید، لازم است خود را برای یک جراحی بزرگ و پرخونریزی 

آماده کند«.  
بیژن مقدم درباره هشــدار جدی کارگزاران خطاب به رأس جریان اصلاحات گفت: 
اختلافات در جریان اصلاحات همیشــه بوده اما رهبری این جریان همواره تلاش داشته با 
حضــور و نقش آفرینی در بزنگاه ها یک همگرایی بین احزاب و شــخصیت های اصلاح 

طلب ایجاد کند اما هم اکنون گویا دیگر این روش جواب نمی دهد.
وی افزود: از اختلافات درون جریان اصلاحات که بگذریم، حالت بدتر آن است که 
این جریان نمی تواند بین خود و جریانات برانداز یک مرزبندی درســتی ایجاد کند، حتی 
احســاس می شــود گاهی با هم همنوایی می کنند و حاضر نیستند خط تمایزی میان خود 
بکشند. این مسئله باعث می شود که نفوذ کلام رهبری اصلاحات نیز در انسجام بخشی به 
این جریان کارآمدی لازم را نداشــته باشــد. این تحلیلگر مسائل سیاسی با اشاره به مواضع 
اخیر صادق زیباکلام اظهار کرد: اخیرا آقای زیباکلام سخن از »مرگ جریان اصلاحات« به 
میان آورد و نوشت که »به خاطر اوضاع کرونایی کشور ما امکان برگزاری مراسم ختم برای 
جریان اصلاحات نداریم«. کارگزاران نیز تقریبا همین را می گوید که »اگر بخواهیم جریان 
را به کسانی بند کنیم که نه حاضرند حرف بزنند و نه حاضر با نظام تعامل کنند و نه حاضرند 

با جریان برانداز مرزبندی کنند، نباید انتظار موفقیت داشته باشیم«.
وی افزود: خواســت کارگزاران آن اســت که جریان اصلاحات از وابستگی به افراد 
جدا و تبدیل به جریانی با هویت، ســاختارمند و تشــکیلاتی شود تا باقی اعتبارش را برای 
کنشگری فعال سیاسی در آینده حفظ کند. البته کارگزاران همیشه مسیر خودش را می رفته 
و الان هم همین چنین رویکردی دارد، در واقع دنبال لیدری در جریان اصلاحات نیست و 
البته ظرفیت چنین کاری را هم ندارد.بیژن با بیان اینکه کارگزاران هیچ گاه مساوی با جریان 
اصلاحات نبوده، اظهار کرد: این حزب براساس شرایط کنار سایر احزاب اصلاح طلب قرار 
گرفت، الان حس می کند ادامه این وضعیت هیچ فایده و آورده ای برای آنها ندارد. الان به 
نظر من کارگزاران از ســوی ســایر اضلاع جریان اصلاحات تحت فشار است چون حرف 
های متفاوتی می زند که خوشایند سنتی های این جریان نیست.این تحلیلگر مسائل سیاسی 
تأکیــد کرد: کارگــزاران کار ویژه ای انجام نمی دهد، بلکه نمی خواهد معطل آقای خاتمی 
شود. البته این حزب ابزار جراحی پرخون ریزی در جریان اصلاحات را دراختیار ندارد اما 
می خواهد راه نشان دهد، خیلی نگران پیامدهای این مسئله نیستند. آنها دنبال عبور از رهبری 
ناکارآمد در جریان اصلاحات با هدف ایجاد یک ساختار تشکیلاتی منسجم و موثر هستند.

ســرویس سیاســی-یک عضو شورای 
مرکــزی حزب اعتماد ملی با بیان اینکه هدف 
از نقد باید اصلاح امور باشــد، گفت: مجلس 
دهم مشکلاتی داشــته و نقدهایی به آن وارد 
اســت، اما در مجموع من عملکرد مجلس را 

شایسته سراسر نقد نمی دانم. 
محمدجواد حق شــناس درباره ارزیابی 
از عملکــرد مجلس دهم، اظهار کرد: قضاوت 
کردن دربــاره کارنامه مجلس دهم باید مبتنی 
بــر انصاف و بیان دقیق و درســت مســائل، 
مشــکلات و علل ناکارآمدی یا موفقیت های 
آن باشد. نباید یک سویه به ارزیابی از عملکرد 
مجلس دهم بپردازیم و باید شــرایطی که مجلس در آن تشــکیل شد و فعالیت کرد را هم 

در نظر بگیریم.
وی با بیان اینکه هدف از نقد باید اصلاح امور باشــد، معتقد اســت: مجلس دهم 
مشکلاتی داشته و نقدهایی به آن وارد است، اما در مجموع من عملکرد مجلس را شایسته 
سراسر نقد نمی دانم. برای بررسی عملکرد مجلس دهم باید به چگونگی شکل گیری آن 
توجه داشــته باشیم. مجلس دهم نتیجه تعامل انتخاب مردم و نهادی بود که برای نظارت 

بر قانون اساسی تشکیل شده اما کارکردش فراتر از اختیاراتش شده است.
این فعال سیاسی معتقد است: مجلس دهم در آغاز شکل گیری با یک مشکل جدی 
مواجه شــد و نتوانســت از همه اســتعدادها و توانمندی ملت بهره ببرد. معتقدم شورای 
نگهبــان بایــد نقش خود در عملکرد مجلس را بپذیرد. در ســال 94 حداقل 150 اصلاح 
طلب شــاخص ردصلاحیت شدند که اگر آنها در مجلس بودند، الان مجلس به کم کاری 
متهم نمی شــد و عملکردش ارتقا می یافت. وقتی می خواهیم درباره نمایندگان اصلاح 
طلب مجلس دهم قضاوت کنیم نباید یادمان برود که به جای تیم اصلی، تیم چهارم وارد 

بازی شده است.
حق شــناس همچنیــن با بیان اینکه اصلاح طلبان مجلس دهــم راهبرد دقیقی برای 
چهار ســال مجلس دهم نداشــته و نتوانستند از همان توان خود بهره ببرند، تصریح کرد: 
اصلاح طلبان و میانه روها به جای آنکه برای انتخاب رئیس، هیات رئیسه مجلس و هیات 
رئیسه کمیسیون ها دست به دست هم دهند، یک رقابت غیرمتعارف ایجاد کردند و همین 
رقابت، موجب تضعیف آنها شــد. اگر هر دو جریان کنار هم می ماندند و مثلا توافق می 
شد که عارف و لاریجانی هر کدام برای دو سال ریاست مجلس را بدست آورند یا درباره 
هیات رییســه و کمیســیون ها توافق می شد، فضای کمتری در اختیار جریان افراطی قرار 
مــی گرفت. در مجموع اصلاح طلبان و میانه روهــا در پیگیری راهبرد همکاری جویانه 

کوتاهی کردند.
این عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی با اعتقاد به بی توجهی به جایگاه مجلس 
در این دوره از سوی برخی نهادهای تصمیم گیر در تایید نهایی مصوبات، و آن چه شکل 
گیری برخی بدعت ها خواند ابراز عقیده کرد: خود ریاست و هیات رئیسه مجلس هم از 
جایگاه مجلس مراقبت نکرد. افزایش قیمت بنزین، مصوبه ای بود که کمر مجلس دهم را 
شکست. این تصمیم باید در قالب بررسی لایحه بودجه در مجلس تصمیم گیری می شد. 

مجلسی که نتواند مستقل عمل کند نمی تواند در راس امور باشد.
حق شــناس در پایان هم با بیان این اعتقاد که برخی نمایندگان مجلس هم به جای 
پیگیری منافع ملی به دنبال منافع شــخصی، حزبی و گروهی رفتند، مدعی شد: خبر بدی 
اســت که مثلا یک نماینده مجلس، برای مشاوره یک وزارتخانه حقوق دریافت کند زیرا 

این یک نوع فساد و حق السکوت است. 
هیات رئیســه مجلس نباید اجازه می داد نمایندگان وارد این مســائل شوند و باید با 
آن وزارتخانه برخورد می کرد. برخی نمایندگان هم دنبال بدســت آوردن جایگاهی در 
دستگاه های اجرایی برای بعد از دوران نمایندگی بودند. برخی نمایندگان به دلایل مسائل 
مالی توسط شورای نگهبان ردصلاحیت شدند. باید به اتهام این نمایندگان رسیدگی می 
شد و اگر اتهامات آنها اثبات شده است، باید اعتبارنامه آنها توسط خود نمایندگان مجلس 

بررسی می شد. این نمایندگان باید معرفی می شدند.

سرویس سیاســی-مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران، گفت: مجلس 
شــورای اســلامی در این چهار دهه با آفاتی مواجه شــده بود که برخی از این آفات 
مربوط به افراد و جریان ها و برخی هم متوجه جایگاه و روابط مجلس با سایر قواست. 
عباس ســلیمی نمین درباره عملکرد مجلس دهم اظهار کرد: مجلســی که این 
روزها به پایانش نزدیک می شــویم قطعا دارای قوت ها و ضعف هایی بوده اســت. 
اینکه گفته شود هیچ قوتی نداشته شاید خیلی بر اساس تحقیق و تامل جدی نباشد. 
بی شک مجلس اقداماتی در مسیر حل مسائل جامعه داشته و در کنار آن از ضعف ها 

و ایرادات جدی هم رنج برده است.
وی ادامه داد: مجلس شورای اسلامی در این چهار دهه با آفاتی مواجه شده بود 
که برخی از این آفات مربوط به افراد و جریان ها و برخی هم متوجه جایگاه و روابط 
مجلس با ســایر قواســت. در این بین بعضی معتقدند در چهارچوب قانون موجود 
می توان این آفات را حل کرد. برخی هم چنین اعتقادی ندارند. بعضی این مسئله که 
قوه مجریه ابزارهایی برای آلوده ســازی نمایندگان و نمایندگان هم ابزارهایی برای 
امتیاز گیری از قوه مجریه داشته باشند را به ساختار قانون مجلس مرتبط می  دانند و 

برخی معتقدند در همین ساختار قانونی فعلی هم این آفات قابل رفع است.
سلیمی نمین در ادامه چنین ابراز عقیده کرد: در این دوره امتیازگیری نمایندگان 
از دستگاه های اجرایی و آلوده سازی نمایندگان از سوی این دستگاه ها بیشتر متوجه 
قوه مقننه شــد و مجلس از این لحاظ لطمه جدی دید. علت عمده رشــد این آفت، 
نبــودن یک جریان قــوی در مجلس بود. هیچ جریانــی در مجلس دهم بر دیگری 
برتری نداشــت و با توجه به گرایش جریان امیــد به دولت، وزن دولت در مجلس 

تقویت شده بود.
وی افزود: در مواقعی شــاهد بی وزنی بر مجلس بودیم که این معضل موجب 
شــد به جایگاه مجلس در ســاختار سیاسی نظام لطمه وارد شود. مجلس در ساختار 
سیاسی کشور دارای موقعیت پراهمیتی است، ولی خود نمایندگان به دلایل مختلف 

این جایگاه را تنزل دادند.
مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران همچنین با بیان اینکه فراکسیون های 
مجلس هم از عقبه حزبی برخوردار نبودند، گفت: فراکسیون ها به دلیل نبود حمایت 
فکری از بیرون از مجلس تبدیل به قبیله گرایی شده بودند. وقتی فراکسیونی تشکیل 
می شــود اما از سوی احزاب پشتیبانی فکری نمی شود، اعضای آن فراکسیون به یک 
عده ای تبدیل می شوند که هویت فکری نداشته و به لوایح و طرح ها بر اساس قبیله 

گرایی رای می دهند نه کار فکری.
وی تاکید کرد: اما اگر نمایندگان از خارج از مجلس توسط احزاب حمایت و 
پشــتیبانی فکری شوند در فراکسیون ها هم رای بر اساس همان تحقیق حزبی انجام 
می شود، اما وقتی این کار نباشد اعضای فراکسیون ها بدون فکر و بر اساس خواست 

فراکسیون خود رای می دهند و نمایندگان از اندیشه و فکر فاصله می گیرند.
ســلیمی نمین با بیان اینکه مجلس دهم دچار خلاء هویتی و فکری شــده بود، 
خاطرنشان کرد: مرکز پژوهش های مجلس هم پس از دوران ریاست توکلی، بدترین 
دوران خود را سپری کرد و پشتیبانی فکری از نمایندگان نداشت. سطح این مرکز تنزل 
یافت و لطمه جدی به آن وارد شد. در این شرایط نباید انتظار داشت که مجلس قوت 
فکری داشته باشد اما مهم این است که از این تجربیات درس بگیریم تا این اشتباهات 

در مجلس یازدهم تکرار نشود و مجلس یازدهم از آفات مجلس دهم دور شود.
ســلیمی نمین در بخش دیگری از اظهــارات خود تصریح کرد: نمایندگان در 
شهرســتان ها با صــرف هزینه زیادی وارد مجلس می شــوند. جریان اصلاح طلب 
و اصولگــرا هم عمدتــا هزینه های انتخابات در تهــران را قبول می کنند و کمک به 

شهرستان ها بسیار ناچیز است. زیرا برای آنها تهران اهمیت زیادی دارد.
وی در پایــان چنین ابراز عقیده کرد: بنابرایــن در زمان انتخابات جریان های 
اقتصــادی زیاده خواه و باندهای قدرت هزینه های انتخاباتی را متقبل می شــوند و 
نماینده هم مجبور می شــود در مســیر منافع آنها حرکت کرده و امتیازهایی از دولت 
بگیرد و به آنها بدهد و در واقع رابط فساد شود؛ البته این مسائل مختص یک جریان 
خــاص نبود و معتقــدم باید مراقبت کرد که هزینه هایی کــه برای انتخابات صرف 

می شود شفاف بوده و منشأ ناسالم نداشته باشد.

سرویس سیاسی-دبیر کمیته اجتماعی انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا گفت: 
نماز عید فطر در همه شهرها در محل هایی که رو باز است برگزار می شود و نماز در 

محل هایی مانند مصلی که امکان تجمع زیاد است برگزار نمی شود. 
»حسین قاسمی« گفت: تجربه برگزاری مراسم لیالی قدر و همکاری و همراهی 
خوب مردم در رعایت نکات بهداشتی که به مساجد ابلاغ شده بود تصمیم گیری را 

برای برگزاری مراسم عید فطر راحت تر کرد.
دبیر کمیته اجتماعی انتظامی ســتاد ملی مدیریت کرونا افزود: قرار بر این شــد 
نماز عید فطر در محل هایی که رو باز اســت در همه شــهرها برگزار شود و نماز در 
محل هایی مانند مصلی که امکان تجمع زیاد است برگزار نمی شود، امسال به خاطر 
شرایط کرونا مراسم فقط در مساجد برگزار می شود و در مصلی ها برگزار نمی شود.
قاســمی بیان کرد: توصیه می کنم نمازگزاران ضمن رعایت بهداشت فردی از 

مُهر شخصی و ماسک و دستکش استفاده کنند.
برگزاری نماز جمعه از این هفته در ۱۸۳ شهر

به گفته قاســمی در 1۸3 شــهر که وضعیت ســفید دارند  نماز جمعه در ادامه 
تصمیمات قبلی برگزار می شود.

دبیر کمیته اجتماعی انتظامی ســتاد ملــی مدیریت کرونا ادامه داد: ترجیح این 
اســت که نماز عید فطر در مســاجدی که حیاط دارند برگزار شود ولی اگر مسجدی 

هم رو بسته بود با حداقل جمعیت اشکالی ندارد که نماز را برگزار کنند.
آغاز به کار رستوران ها و اغذیه فروشی ها

قاســمی گفت: از 23 فروردین در شهرهای کم خطر یا سفید فعالیت برخی از 
صنوف رفع محدودیت شــده بود و با دریافت کد و رعایت موارد بهداشتی فعالیت 

آنها بلامانع بود.
دبیر کمیته اجتماعی انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا گفت: امروز در ستاد ملی 
مدیریت بیماری کرونا تصمیم گرفته شد که پس از پایان ماه مبارک رمضان فعالیت 

رستوران ها و اغذیه فروشی ها با رعایت پروتکل های بهداشتی هم بلامانع باشد.
قاسمی تاکید کرد: همانند پویش در خانه می مانیم، پویش به سفر هم نرویم را 
ادامه دهیم، درســت است رفع محدودیت در واحدهای صنفی و اقتصادی را داریم 
اما این بدان معنی نیســت که کرونا ریشــه کن شده و زندگی و رفت و آمد به حالت 
طبیعی رسیده است.به گفته دبیر کمیته اجتماعی انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا اگر 

در ایران تنها 5 نفر به کرونا مبتلا باشند باز هم امکان اپیدمی وجود دارد.
قاســمی بیان کرد: در مورد بازگشایی ورزشگاه ها و فعالیت های ورزشی فعلًا 
اولویت با ورزش های انفرادی است یعنی ورزش هایی که نیازی به تجمعات نداشته 

باشند اما هنوز برای ورزش شنا تصمیمی گرفته نشده است.
وی ادامه داد: ابعاد ناشــناخته کرونا بیشــتر از ابعاد شــناخته شده آن است و 
باید به این اصل توجه کنیم که تا زمانی که واکســن این بیماری تهیه نشــده است ما 
زندگی بدون کرونا نداریم.دبیر کمیته اجتماعی انتظامی ســتاد ملی مدیریت کرونا با 
اشاره به بازگشایی اماکن مذهبی بعد از ماه رمضان تصریح کرد: فعلًا در مرحله اول 

صحن های رو باز به مدت 3 ساعت صبح و 3 ساعت بعد از ظهر بازگشایی شوند.
قاسمی بیان کرد: احتمالاً بعد از عید فطر کافه ها و رستوران ها به صورت کامل 

با رعایت موارد بهداشتی بازگشایی می شوند.

 اول اینکــه باید تفکیک میــان »اصلاح طلبی« و »اصلاح طلبان« را پذیرفــت. هر اتفاقی که برای 
اصلاح طلبان )نیروهای سیاســی فعال بــرای ایجاد اصلاحات مردم ســالارانه در ایران( بیفتد، 
اصلاح طلبی به عنوان یک خواســته ملــی برای دگرگونی گام به گام و مســالمت جویانه، تداوم 
خواهــد یافت و در هر مقطعی نمایندگان و ســخنگویان خود را خواهــد یافت. دوم اینکه بحث از 
ناکامی اصلاح طلبان، نباید با فراموشــی آثار مثبت تلاش و اقدام آنها در کشــور یکســان فرض 
شــود. جنبش اصلاحات ثمرات نیکویی داشته است که برای پذیرفته شدن آن به عنوان یک مقطع 
روشــن در تاریخ بلند ایران، کافی اســت. با توجه به این دو نکته، سراغ پرسش اصلی می رویم؛ 
چه علل و عواملی منجر به ناکامی اصلاح طلبان در تحقق اهداف اعلام شــده  آنها شــده اســت؟


